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مهم ترین 
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آثار تحریم ها 
را روز به 

روز بی اثر تر 
ساخت

برگزاری نخستین جلسه 
شورای عالی صادرات؛ به  زودی

افزایش صادرات غیرنفتی به روسیه

  الحاق ۲ هزار هکتار اراضی
به نهضت ملی مسکن

از ابتدای امسال تا پایان شهریور ۷۰ میلیون تن کالا به ارزش 
۲۵.۸ میلیارد دلار از کشور صادر شد که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۳.۴ درصد از لحاظ وزنی و ۶.۵ درصد از 
لحاظ ارزشی رشد داشت. محمدعلی دهقان دهنوی رئیس 
سازمان توسعه تجارت گفت: در نیمه نخست امسال ۱۸.۳ 
میلیون تن کالا به ارزش ۳۲.۵ میلیارد دلار وارد کشور شده 
است که از لحاظ وزنی ۲.۸ درصد افزایش نشان می دهد. 
دهقان دهنوی افزود: در سالی که گذشت ۴۹.۳ میلیارد دلار 
صادرات غیرنفتی انجام شد که نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش 
۹.۸ درصدی از لحاظ وزنی و ۸.۹ درصدی از لحاظ ارزش 
داشت. دهنوی با اشاره به اینکه نخستین جلسه شورای 
ــزودی برگزار می شود، بیان داشــت: در  ــادرات ب عالی ص
نشستی با معاون اول رئیس  جمهور روی این موضوع تأکید 
شده است و بزودی شاهد برگزاری جلسه ای خواهیم شد.

یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۴۹۴ میلیون دلار 
از ابتدای امسال تا پایان شهریورماه به روسیه صادر شد 

که در مقایسه با پارسال رشد ۱۲ درصدی را نشان می دهد.
به گزارش گمرک، عمده ترین کالاهای صادراتی به روسیه 
گلخانه ای،  فلفل  شامل  ســال جــاری  نخست  نیمه  در 
پلی استیرن و پسته با پوست بوده که به ترتیب ۵.۹ درصد، 
۵.۸ درصد و ۴.۹ درصد از کل ارزش صادرات کشور را به 
خود اختصاص داده  است . برپایه این گزارش، بیشترین 
میزان کالای صادر شده به روسیه از طریق گمرک آستارا 
انجام گرفته، به طوری که ۳۲ درصد از کل ارزش صادرات 
 از طریق این گمرک انجام شد. همچنین در این مدت
۱.۱ میلیون تن کالا به ارزش ۷۹۷ میلیون دلار از روسیه وارد 
 کشور شده که به لحاظ وزن ۳۸ درصد و به لحاظ ارزش

۱۴ درصد کاهش داشت.

دفتر آمار، اطلاعات و پایش برنامه های معاونت برنامه ریزی 
و مدیریت منابع در گزارشی از الحاق بیش از ۲ هزار و ۳۳۶ 
هکتار اراضی از طریق مصوبات شورای عالی شهرسازی و 
معماری و مصوبات کمیسیون ماده ۵ به اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن طی ۶ ماهه نخست امسال خبر داد. جزئیات 
الحاق ها شامل ۵۱۵ هکتار در شهر پیشوای استان تهران، ۱۲ 

هکتار اراضی به شهر پردیس در استان تهران و... می شود.

اخبار

فصل جدیدی از روابــط تجاری ایــران و 
بریکس در دولــت چهاردهم آغــاز شد. 
برگزاری دومین اجــلاس رؤســای بانک 
مرکزی کشورهای عضو گــروه بریکس 
که  آورد  فــراهــم  را  شرایطی  مسکو  در 
کشورهای عضو برای توسعه همکاری ها 
و حل چالش های تبادل پولی و مالی 

مذاکرات جدی تری داشته باشند.
و  فنی  پیشنهادهای  اجـــلاس  ــن  ای در 
عملیاتی رئیس کل بانک مرکزی ایران 
ــای بانک های مرکزی بریکس؛  به رؤس
از جمله سیستم های تسویه ناخالص 
آنی و استفاده از پول های دیجیتال تا 
سیستم های ارتباط مالی مختص بریکس 

مدنظر قرار گرفت.
فعالان اقتصادی تأکید دارند، مهم ترین 
ــران بـــرای هــمــکــاری با  ــ ــه ای مشکلی ک

کشورهای عضو بریکس دارد، جابه جایی 
پــول اســت. اعتقاد تجار ایــن اســت که 
اگر همکاری های مشترک تجاری توسط 
اعضای این گــروه، قالب های جدید به 
خود بگیرد می توان آثار تحریم ها را روز 
به روز بی اثر تر کرد. بر این اساس، ایران 
و روسیه که تحت شدیدترین تحریم ها 
هستند، می توانند سطح همکاری های 

تجاری خود را گسترش دهند.

توسعه پول دیجیتال در 100 کشور
ــل بانک  ــن رئــیــس ک ــرزی مــحــمــدرضــا ف
مرکزی، در دومین اجلاس رؤسای بانک 
مرکزی کشور های عضو بریکس، موضوع 
ابزار پرداخت در بریکس با هدف ایجاد 
بــرای پرداخت های  یک پلتفرم تسویه 
فرامرزی بر اساس سیستم های تسویه 
ــا پــول هــای دیجیتال  نــاخــالــص آنـــی ی
اعضای   )CBDCs( مرکزی  بانک های 

بریکس را پیشنهاد داد.
فرزین معتقد است: با استفاده از ریال 
دیجیتال در پــرداخــت هــای فــرامــرزی، 
از  تسویه بخشی  در  مــی تــوانــد  کــشــور 
معاملات تجاری خود به ریال تکیه کند 

و واسطه گری دلار را کنار بزند.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه 
بالغ بر ۱۰۰ کشور که حــدود ۹۰ درصــد از 
GDP جهان را در دست دارند، در حال 
توسعه پــروژه هــای پول دیجیتال بانک 
مرکزی یا CBDC هستند، می گوید: نتایج 
پژوهش نشان می دهد که استفاده از پول 
دیجیتال بانک مرکزی در پرداخت های 
فرامرزی، می تواند مدت انجام تراکنش 
را به ۱۰ تا ۳۰ ثانیه و هزینه انجام آن را به 

یک درصد مبلغ تراکنش کاهش دهد.

بکارگیری بخش خصوصی واقعی
جمشید نفر، رئیس کمیسیون توسعه 
صادرات اتاق بازرگانی ایران درباره اینکه 
دولت چهاردهم و بخش خصوصی چه 
تمهیداتی را باید داشته باشند که روابط 
تجاری ایــران و بریکس رونق بگیرد، به 
»ایران« گفت: ۴۵ الی ۴۶ سال است که 
در صحنه تجارت و بازرگانی در اقتصاد 
ایران فعالیت دارم و الحمدلله هر چی 
گفتیم، گــوش نکردند. اگــر قــرار باشد 
ما به موفقیت برسیم، فقط و فقط یک 
ــل وجــود دارد که آن هم توجه به  راه ح

تسهیل مبادلات مالی بریکس 
با پیشنهاد ایران

واسطه گری دلار با پول دیجیتال کاهش می یابد

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

تجارت

در پانزدهمین اجلاس سران بریکس با حضور نمایندگان 
و رهبران پنج کشور عضو یعنی برزیل، روسیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی که در اوت ۲۰۲۳ در ژوهانسبورگ 
آفریقای جنوبی برگزار شد، از جمهوری اسلامی ایران 
برای پیوستن به بریکس دعوت و در نهایت عضویت 

کامل ایران در بریکس در ۱۱ دی ۱۴۰۲ محقق شد. قاعدتاً 
برای کشورهای درحال توسعه مانند ایران که آمادگی ورود 
یک باره به تجارت آزاد را ندارند، منطقه گرایی می تواند 
مؤثرترین راه برای گشودن تدریجی اقتصادهای ملی این 

کشورها و ادغام آنها در اقتصاد جهانی باشد.

مؤثرترین راه ورود به تجارت آزاد
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نظرهای بخش خصوصی خالص است. 
بر این اســاس قــرار نیست سیاستگذار 
به صحبت های هر بخش خصوصی ای 
گوش دهد؛ چه بسا برخی ها تنها اسم 
بخش خصوصی را یدک می کشند و مرتب 

به دنبال رانت خواری هستند.
او با بیان اینکه بخش خصوصی واقعی 
ــت و این  بــه دنــبــال شفافیت امـــور اس
شفافیت به منزله آن است که فرد مالیات 
پرداخت کننده باید بداند پول هایی که 
در این کشور از بابت فروش انفال، نفت 
و غیره می آید در کجا و به چه صورت 
هزینه می شود، افزود: دولت چهاردهم 
از زمانی که استقرار یافته، تا حــدودی 
ــرای مــا بــه عــنــوان فــعــالان اقتصادی و  ب
جامعه امیدواری آورده است، زیرا دولت 
چهاردهم می خواهد برای افزایش رونق 

اقتصاد و رفاه مردم ایران کار انجام دهد.
»نفر« با بیان اینکه بریکس یا گروه های 
اقتصادی  توسعه  به  می توانند  مشابه 
تــجــارت کشور  بــه  کشور کمک کنند و 
رونق ببخشند،اظهار داشت: اگر دولت 
ــه نــظــرهــای کــارشــنــاســی و  چــهــاردهــم ب
دلسوزانه بخش خصوصی گوش کند، 
اتفاق های خوبی در عرصه تجارت خواهد 
افتاد. گروه بریکس توانایی خوبی دارد 
که می توان از ویژگی های آن بهره برد، 

ــق و  ــرای رون از ایـــن رو توصیه می کنم ب
تسهیل تجاری با کشورهای عضو بریکس 
چالش ها احصا  و بــرای تک تک آنها با 
همکاری بخش خصوصی، راهکار مناسب 

اتخاذ شود.
رئیس کمیسیون توسعه صــادرات اتاق 
بازرگانی ایران گفت: کاهش موانع تجاری، 
چهارچوب های  و  استانداردها  رعایت 
تعیین شده و همچنین رفتار هماهنگ با 
کشورها در سیاست های تجاری می تواند 
ــران و بریکس کمک کند.  به تجارت ای
ما زمانی می توانیم وارد بازارهای جهانی 
شویم  یا پس از ورود باقی بمانیم که نگاه 
جهانی داشته باشیم. لذا تولیدات باید 
جهانی و صادرات کیفی و در خور بازارهای 
کشورهای هدف باشد اگر به این موارد 
توجه نکنیم، بازارهای صادراتی را از دست 
خواهیم داد و به اهــداف تجاری کشور 
نخواهیم رسید. لذا از مدیران اقتصادی 
ــی رود که به  دولــت چهاردهم انتظار م
دلسوز  خصوصی  بخش  خواسته های 

توجه کنند.

زمینه های دلارزدایی فراهم شود
بازرگانی  ــاق  ات عضو  یارمندی،  حسین 
ایران درباره بریکس و مبادلات تجاری که 
ایران با کشورهای عضو این گروه دارد، به 

»ایران« گفت: یکی از مشکلات اساسی که 
ما در تجارت با کشورهای مختلف داریم، 
بحث دلار است، زیرا این نوع ارز سبب 
شده ما در تجارت هایمان نتوانیم موفق 
عمل کنیم و بعضاً باید به سمت شیوه 
تهاتر برویم یا اینکه از بخشی از سود خود 
بزنیم که این امر برای یک تجار و فعال 

اقتصادی بسیار ناامید کننده است.
عضو اتاق بازرگانی ایران افزود: از همین 
رو قبل از آن که دومین اجلاس رؤسای 
بــانــک مــرکــزی کــشــورهــای عضو گــروه 
بریکس برگزار شود، از سیاستگذاران 
خواستیم که پیشنهاد شود ملاک دلار 
نباشد و ماهیت بریکس ایــن بــود که 
ــی صــورت گیرد امــا در واقعیت  دلارزدایـ
همچنان دلار محور است. یارمندی بیان 
داشت: استفاده از پول های دیجیتال که 
توسط رئیس کل بانک مرکزی کشورمان 
ــای بانک مرکزی  در اجــلاس اخیر رؤس
از  یکی  می تواند  شــد،  ح  مطر بریکس 
راهکارهای توسعه روابــط تجاری ایران 
و بریکس باشد. البته دلارزدایــی باید به 
صورت واقعی و عملیاتی انجام شود در 
غیر این صورت فقط با اتکا به حضور در 
پیمان های  سایر  و  شانگهای  بریکس، 
اقتصادی نمی توان انتظار توسعه پایدار 

تجاری برای کشورمان داشت.

در سال ۱۳۹۹ میزان تجارت ایــران با بریکس ۴۹ 
میلیون و۴۱۱ هزارتن به ارزش ۳۳ میلیارد و۴۴۷ 
میلیون دلار رسید، این در حالی است که در سال 
۱۴۰۲ میزان تجارت کشورمان با بریکس ۹۴ میلیون 
و ۱۶۲هزار تن به ارزش ۶۷ میلیارد و ۱۷۳میلیون دلار 
بود. از این رو می توان گفت در سال گذشته نسبت 
به سال ۱۳۹۹ تجارت ایران با بریکس با افزایش ۴۷ 
درصــدی به لحاظ وزنــی و افزایش ۵۳ درصــدی به 

لحاظ ارزشی روبه رو بوده است.

روند صعودی تجارت ایران و بریکس
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ایران


